
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ 

 

 

 

 

 

 

 

Кафедра водоотведения 

 

 

 

 

Пояснительная записка к курсовому проекту: 

«Очистка сточных вод города» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выполнил студент ВиВ-4-1 

Быков Д.Е. 

Принял профессор 

Саломеев В.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва, 2006 



 2 

 

Содержание 

 
 Задание на проектирование 3 

1. Определение количества сточных вод 4 

2. Определение качества воды 4 

3. Определение коэффициента смешения 5 

4. Расчет сооружений по очистке сточных вод 6 

 4.1. Расчет решеток 6 

 4.2. Расчет песколовок  7 

 4.3. Расчет первичных отстойников 8 

 4.4. Расчет аэротенков 9 

 4.5. Расчет вторичных отстойников 13 

 4.6. Расчет биореакторов 13 

5. Расчет сооружений по обработке осадков 14 

 5.1. Расчет илоуплотнителей 14 

 5.2. Расчет метантенков 15 

 5.3. Расчет аварийных иловых площадок 16 

 5.4. Расчет фильтр-прессов 16 

6. Список литературы 17 
   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Состав сточных вод и определение необходимой степени очистки. 

 

1.Определение количества сточных вод. 
 

Для начала найдѐм расход сточных вод, поступающих на очистные сооружения: 

 

Q = QГ Qп/п = 42000 + 15000 = 57000 м
3
/сут 

Qср
час

 = Q/24 = 57000/24 = 2375 м
3
/час 

qср
сек

 = Qср
час

/3600 =2375/3600 = 0,66 м
3
/сек = 660 л/с 

Кmax = 1,49 

Qmax
сек

 = 0,66 * 1,49 = 0,983 м
3
/сек = 983 л/с 

Qmax
час

 = 0,983 * 3600 = 3539 м
3
/час 

Qср
час

п.п = 15000/16=937,5 м
3
/час 

 

2.Определение качества воды. 
 

Количество загрязнений, находящихся в бытовых сточных водах, по отдельным показателям 

определяют по табл. 25 СНиП 2.04.03-85. Зная норму водоотведения 290 л/челсут, и количество 

загрязнении а, приходящихся на 1 чел/сут, можно вычислить содержание их в единице объѐма 

сточных вод, т.е. их концентрацию в мг/л:   

 

                                                           Р = а 1000/q  

 

Получаем следующие концентрации загрязнений: 

*  Взвешенные вещества..................................................241 

*  БПКполн  не осветлѐнной жидкости.............................278 

* Азот аммонийных солей................................................30 

*  Фосфаты ( в пересчѐте на Р2О5 )..................................18 

* Хлориды.........................................................................33,3 

*  Поверхностно активные вещества..............................9,26 

       

        В городе находится промышленное предприятие. Концентрация загрязнений по взвешенным 

веществам и по БПКполн для сточных вод этой фабрики равна: 

Взвешенные вещества, мг/л – 117; 

БПКп, мг/л – 130. 

 

Концентрацию загрязнений на входе, содержащихся в городских сточных водах, поступающих 

на очистные сооружения, определяют по уравнению: 

 

                                   Рсм =  (Рбыт  Qбыт + Рпр Qпр )/(Qбыт + Qпр) 

 

где Рбыт ,Qбыт - концентрация загрязнений и расход бытовых сточных вод, мг/л; Рпр , Qпр - 

концентрация и расход производственных вод отдельных предприятий, мг/л. 

 

Концентрация по БПКп : 

 

Рсм =  (278  42000 + 130 15000 )/(42000 + 15000)=239 мг/л; 

 

Концентрация по взвешенным веществам: 

 

Рсм =  (241  42000 + 117 15000 )/(42000 + 15000)=208,4 мг/л. 

 

 



 5 

 

 

    Получим следующие концентрации в мг/л: 

- Взвешенные вещества............................................208,4 

- БПКп.........................................................................239 

 

3. Определение коэффициента смешения. 
 

Для расчѐта разбавления сточных вод в реке используем метод Фролова-Родзиллера. Для учѐта 

расхода реки, участвующего в смешении, т.е. процессов разбавления, вводят коэффициент смешения 

– а , показывающий какую часть расхода реки смешивается со сточной водой в данном створе. 

Коэффициент смешения сточных вод с водой водоѐма определяем по формуле: 

 3

3

1

1

ф

ф

L

L

е
q

Q

е
а














     

где: Q = 11 м
3
/с – расход реки 

q = 0,66 м
3
/с – расход сточных вод 

Lф = 13000 м – длина русла от места выпуска сточных вод до расчѐтного створа 

α – коэффициент, зависящий от гидравлических условий 

 

Коэффициент α вычисляется по формуле:  

 

 =  3 / qE , 

где - коэффициент, учитывающий место расположения выпуска (для берегового  = 1,0);         

      - коэффициент извилистости русла, определяемый как отношение длины русла от выпуска до 

расчѐтного створа по фарватеру к расстоянию между этими сечениями по прямой; 

 = 13000/8000=1,62 

      Е – коэффициент турбулентной диффузии 

      Коэффициент Е вычисляется по формуле: 

        Е = vср  Нср /200 = 0,7  2/200 = 0,007 

где vср - средняя скорость течения воды в реке; Нср - средняя глубина реки.   

 = 1,01,62 36,066,0/007,03   

 
Подставляя данные получим: 

                                             997,0

66,0

11
1

1

3

3

1300036.0

1300036.0












e

e
а  

Кратность разбавления в расчетном створе 

6,17
66,0

66,011997,0








q

qQa
n  г/м

3 

Предельно допустимое содержание взвешенных веществ в спускаемых в водоѐм сточных водах 

определяется по формуле: 

2,25121
66,0

11997,0
75,0)1( 














 b

q

Qa
pm мг/л 

p – допустимое по санитарным условиям содержание взвешенных веществ в водоѐме после 

спуска сточных вод, - 0,75  

b – содержание взвешенных веществ в водоѐме до спуска сточных вод. 

 

 



 6 

Необходимая степень очистки по взвешенным веществам в % 

%88100
4,208

2,254,208
%100 







вв

см

вв

смвв

C

mС
Э  

 

Допустимую величину БПК сточной жидкости при выпуске в водоѐм определяется по формуле: 

tk

.доп.прtk

р.доп.прtkст
ст

р

ст 10

L
)10LL(

10q

Qа
L











 , где 

kcт = 0,15; kр = 0,1 – константы скорости потребления кислорода сточной и речной воды; 

Lпр.доп.  – предельно допустимая БПК смеси речной и сточной воды в расчѐтном створе;  

Lпр.доп= 3 мг/л 

Lр – БПК речной воды до места выпуска; 

t – продолжительность перемещения воды от места выпуска СВ до расчѐтного створа: 

215,0
864007,0

13000





ф

ф

v

L
t суток 

66,33
10

3
)104,13(

1066,0

11997,0
215,015,0

215,01,0

215,015,0











стL мг/л 

Необходимая степень очистки по БПКполн 

%9,85%100
239

66,33239



БПКЭ  

Необходимая степень очистки по кислороду  

4.0

4
)44.0(

*4.0



 рст LOp

Q

Qа
L   Кислород ОР=6,1 мг/л  Lp=1,4 мг/л 

97,53
4,0

4
)44,14,01,6(

4,066,0

11*997,0



стL  мг/л 

%4,77%100
239

97,532392 


ОЭ  

 

4.Расчет сооружений по очистке сточных вод. 
 

4.1.Расчет решеток 

 

Для улавливания из сточных вод крупных нерастворимых загрязнений применяем решетки. Они 

выполнены из прямоугольных металлических стержней. Прозоры между ними принимаем равными 

b=0,004 мм. Для удобства съема загрязнений решетки устанавливаем под углом к горизонту 80 

градусов. 

При расчете решетки в начале определим общее количество прозоров n решетки по формуле: 

з

р

k
vhb

q
n 




1

max , где 

q – максимальный расход сточных вод, м
3
/с 

h1 – глубина воды перед решеткой, принимаемой равной 1,5 

         Vр – средняя скорость в прозорах решетки, которая рекомендуется принимать равной 1 м/с 

k3 – коэффициент, учитывающий стеснение прозоров граблями и задержанными 

загрязнениями и равен 1,05 

        

К установке принимаем 2 рабочих и 1 резервную решетки. Тогда расход на одну решетку составит: 

           491,0
2

982,0
решQ  м

3
/с 

862/85,17105,1
15,1004,0

982,0



n  прозоров в 1 решетке 



 7 

Общая ширина решетки 

мnbnSВр 024,186004,0)186(008,0)1(   

Принимаем типовую решетку МГ-6Т: 

- номинальные размеры канала HB , 20002000  

- ширина канала в месте установки решетки - 2290 мм  